
Připisuji tuto knihu několika svým spolužákům a spolužačkám z obecné školy. 

Jejich otcové byli v padesátých letech odsouzeni k vysokým trestům za „protistátní činnosti“: 

Dlouhá léta jsem o tom nevěděl. Byl jsem totiž z prominentní rodiny - otec byl členem KSČ už 

před válkou - a tak se o tom přede mnou ve třídě nemluvilo. A já se na to neptal. Neměl jsem ani 

ponětí o tom, že se takové věci dějí… 

Dodnes na ně myslím a nejen proto, že mnohem později jsem se začal trápit představou, jak oni 

mě asi tehdy museli vidět: jako naivního hlupáčka nebo jako nebezpečného spratka? 

Mohu jim touto cestou vzkázat jen jedno: mým dětem se tohle už nestane. 

 

Autor 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

1 



«Od Strahovské brány dolů až krev poteče, 

až se národ český za vlast pustí do seče, 

pak že svatý Václav na svém bílém koníku 

ku pomoci přijde Čechám s vojskem z Blaníku». 

 

(12. sloka staré kramářské písně) 

 

2 


